*TRIADES NOVE*  
**INVOLVULO**

PHILO-THEOLOGIC

*QVIBUS*

**MOSHE**  
**EVANGELIS**

DISPUTATIONE PUBLI

*ALTDORFI D. VI. MAJI A. A.*

*ex*

novem anterioribus Capitib

producere studebit,

*P R A E S I D E*

**CHRISTOPHORO**  
**TAGIO,**

SS. THEOL. DOCTORE ET

PRIMARIO, ET GRAECAE LINGVAE

PUBLICO, ECCLESIAE ANTISTITI

ORDINIS SUI DECANO.

*DOMINO PATRONO & PRAEC*

*omni honoris & observantiae cultu etate*

*AUCTOR RESPONDE*

**M. WOLFFGANG CASPAR TRC**

Dresdensis, SS. Theol. & Ministerii

---

LITERIS IOD. GVIL. KOHLESII, ACAD.

OVENAE  
LORUM  
GICORUM,  
EN  
LISTAM

PUBLICA  
A. MDCCXIII.

apitibus Geneticis

debit,

I D E

RO SONN-  
O,

RE EIVSDEMQUE

INGVAE PROFESSORE

NTISTITE, ET H. T.

ECANO,

PRAECEPTORE SUO

ltu aetatem prosequendo,

ONDENS

TROPPANNEGER,

inisterii Candidatus.

---

BI, ACAD. TYROGR.

S 505

66

13

are

## Q. D. B. V. A.

**S**pecimen quoddam industriae Academicae, de rebus Animam spectantibus, Aldorff! quoque, propriis viribus conscriptum elaboratumque, in lucem ac eruditorum hominum conspectum editurus, de inveniendo haud vulgari argumento, eodemque non minus jucundo, quam utili, diu animum meum in diversa versavi. Quamquam enim antehac pro virili mea Praesidendo orbis eruditi oculis exposui argumentum, ex Rebus Philosophicis, & Ecclesiasticis depromptum, & in his Veterum Christianorum mores & instituta, ac duos cumprimis, pia ac veneranda antiquitatis Ritus, in quibusdam Dissertationibus enumeravi, quibusque temporibus singuli in caelum DEO conjunctum, inuicti fuerint, ex vetustissimis optimorum Scriptorum monumentis modeste demonstravi; nihilominus tamen mearum quoque partium esse censui, ut hoc tempore de rebus Theologicis, ad quas finis studiorum meorum tendit, aliquid exararem, ac operi manum adjicerem. Neque inveniendo hujus cogitatio sollicitum me diu habere potuit, propterea, quod sanctissimum istud studium (cui a teneris memet dicavi) praclarum ac eximiam rerum notatu & admiratione dignissimarum

copiam mihi suppeditaturum esse, facile intelligebam. Ipsa tamen Argumentorum minime vulgarium, & maximo numero sese offerentium, varietas, eligendi potestatem optionemque difficilem quodammodo reddebat, adeo, ut, utrum nonneminem Adversariorum, qui ferarum modo pro dolor! in Ecclesiam orthodoxam irruere, ad certamen provocarem, ejusque dogmata Christo, puriorique doctrina plane contraria refutarem; an vero ex Theologia Mystica & aliis studiorum meorum partibus Thema quoddam eruerem, cui, praeter ceteris pertractando, manum admovearem, dubius initio, incertusque, mecum deliberarem. Tandem tamen consilium cepi ex Theologia Hermeneutica atque Exegetica sibi accersitum Thema de **MOSE EVANGELISTA** fusius differendi, propterea, quod hanc vobis tantam fere relictam, atque a nemine, quod sciam, ex instituto expositam, & pro eo, ac par erat, singulari scripto excultam, amplificatamque fuisse, viderem. Et quid, quaeso, utilius est, quam interpretari Scripturam ex Scriptura, per Scripturam, & propter Scripturam? Quid suavius, quam in iis semper legere paginis, in quibus de Christo est scriptum? Hac nimirum Scriptura est ספר מנלה, aequalis Βιβλῆς; quo nomine Scripturam s. Moysaicam Ps. XL. insigniri, neminem facile latere potest. Unde vero vocabulum isthoc originem traxerit suam, Scriptores alioquin eruditissimi inter se dissentiant, & ut plurimum in diversa abeunt. Secundum quorundam opinionem, & quidem, ut ita dicam, sensu proprio מנלה nihil aliud erat, quam talis membrana, seu charta oblonga, qua alias, cum non legeretur, circa lignum, more Veterum, convolvebatur, eademque, quando erat legenda, revolvebatur. Si enim ad hujus ipsius vocabuli radicem sive stirpem respicio, statim facilissima opera cognosco, illud a verbo מנלל convolvit, descendere (quomodo apud Latinos quoque a volvendo originem habet volumen) restante Luca IV. Et. 29. Jes. XXXIV, 4, & Apoc. VI, 12, 13, 14, ubi de caelis dicitur.

ctur, quod instar libri convolvantur. Præclare itaque Sixtus Senens. Bibl. Sanct. scribit: מגלה est genus chartæ oblongæ, circa se ipsam in modum spiræ complicabilis: perinde, ac si dixisset, esse volumen chartæ, quæ plicari solet, & propterea appellatur volumen. Et hinc est, quod libri Latine volumina dicantur, quoniam chartis plicabilibus olim scribebantur. Aliter vero alii hoc explicant, quod videlicet idem sit, ac ספר liber, & per pleonasmum elegantem dicatur ספר מגלה volumen libri, pro quo deinde absolute ponebatur מגלה. Et Hottingerus statuit, quod ספר ad differentiam epistola addatur, ita tamen, ut forma libri externa per מגלה simul subinnuatur. Cæterum Fudæi in suis scriptis, tam sacris, quam profanis, huic vocabulo triplicem significationem potissimum adscribebant. Primo enim pro sola Epistola, cylindri in morem scripta, cujusmodi esse solebant orientales, sumitur. Rotulam vocant Notarii; quod vox instar volvatur. Deinde pro integro aliquo volumine, sive profano, sive sacro: & tum, uti supra notavimus, ad differentiam epistola addi solebat vox ספר, ut Ps. XL, 8. LXX. ἀφ᾽ αἰῶνος βιβλῆς, i. e. βιβλίον διακείμενον. Tandem vero per Synecd. pro universo contextu sacro, juxta Talmudicum illud: ספר כל התורה איקרי מגלה דכתב במגלה ספר Tota omnino lex, i. e. S. Scriptura, vocatur Megilla, sicut scriptum est: In volumine libri scriptum est de me. Aliorum sententias lubens omitto, quoniam extra dubium positum fuisse censeo, quod Davidis, tempore nihil pene potuerit intelligi, quam Pentateuchus, volumen legis, cum primis autem sectio ista prima, quæ in revolutione primam quasi occupabat spiram; nec ambigo, quin simul respexerit Psalter ad Prot-Evangelium Genes. III, 15.

Syrus Hebr. X, 7. τὴν ἀφ᾽ αἰῶνα βιβλῆς per ספר כל

ל. e. principium Scripturarum, transtulit. Sive igitur hunc

sequare, sive cum B. D. Griero Præfati in h. l. generatim & simpliciter accipias eandem in Phalida Babilis de toto legis codice, perinde, ac Scripturas scrutari jubet Salvator Joh. V, 39. perinde fuerit. Posterior quippe expositio anteriorem haud respuit; sed comprehendit. Ego vero nunc mearum partium esse existimavi, ut, Lutheri, Chemnitii, Lyseri, Glassii, Seb. Schmidii, aliorumq; complurium vestigia secturus, ex eodem ipso Scripturarum principio, seu maxis, ex toto legis codice, ex integro integri Pentateuchi involacro, imo ex unversis Sacro-Sancta Scriptura capitibus omnium primis **MOSEN EVANGELISTAM** producerem. Quod dum meditor, ita equidem res constitui temperare meas, ut, rubrica hujus disquisitionis indicante, **TRIADAS NOVENAS INVOLVULORUM PHILO-THEOLOGICORUM** eruditi Lectoris obtutui sistam. Singula quippe capita singulas mihi suppeditarunt triadas harum תולדות, horum involvulorum (liceat huc inslectere id vocabuli) quorum denominatione visum est Philologemata isthac Theologica complecti. Caterum ex Martino Chemnitio notum est, Evangelicas Vet. Test. promissiones de Christo in IV. posse classes dividi. Prima videlicet porrigitur a lapsu Adæ ad diluivium, Gen. III, 15. IV, 7. V, 29. velut hac omnia explicantur Hebr. XI, 4. 5. 7. II. Petr. II, 5. & alibi. Secunda a diluivio usque ad Moysen, Gen. VIII, 21. IX, 26. XII, 1. 2. 3. XXVI, 3. 4. XXVII, 28. 29. XXVIII, 13. 14. 15. XXXII, 10. XXXV, 2. 3. 4. 6. XLIX, 15. XLIX, 1. & seqq. Conf. Hebr. XI, 21. 22. &c. Tertia a Moise usq; ad Prophetas. Figura enim Christi in N. T. allegantur ex Exod. XXX, 17. propitiatorium, Rom. III, 25. Hebr. V, 5. 6. 7. Pascha, 1. Cor. V, 7. Hebr. XI, 28. Totum Leviticum tractat Epistola ad Hebræos. Nihilominus ex Num. XXI, 9. de exaltato serpente Joh. III, 14. Et memorabilis est locus Deut. XVIII, 15. de Propheta magno, qui allegatur Actor. VII, 37. Quarta & ultima a Prophetis usque ad Christum, ubi tradita promissio David

vidi 2. Reg. VII. 12. 13. 14. 1. Paral. XXII, 9. 10. Salomoni, qui fuit typus Christi Matth. XII, 42. Repetit promissionem Esaias 6. V, 1. XLIII, 3. LIII, per tot. Hoseas VI, 2. Amos IX, II. 12. cujus Prophetiam allegat Jacobus Actor. XV, 17. Et sic deinceps reliqui Propheta. Conf. B. D. Stegmannus in Photinianism, p. 229. Ego vero hac vice hunc ordinem sepositurus, Triadibus tantummodo Noventis contentus ero horum, quos dixi, Involutorum. Caterum lato nunc animo ad ipsum laborem aggressurus, summum, quod omnia moderatur, Numen suppliciter ardentissimis precibus veneror, ut gratia sua benigniter mihi aspiret, oculosque animi illuminet, quo videam miracula in lege ejus, et omnia, qua in Numinis aeterni auspiciis sunt inchoata, feliciter ad finem perducantur atque terminentur.

## TRIADOS PRIMÆ

### INVOLVULUS I

De Verbo DIXIT Genes. I, 2. quod Johannes Evangelista c. I, 1. evangelice de FILIO DEI exposuit.

**M** OSEN igitur EVANGELISTAM orbi edito Bono cum DEO producturo, in primis statim lineis Sacri Codicis Evangelium apparere videtur. In Capitis enim primi v. 6. perlegendo oculis meis se sistit vocabulum **דָּבָר**, quod Evangelicum omnino est, & ab ipsomet Johanne Apostolo, ceu videbimus, Evangelice

gelice applicabitur. De quamam vero persona SS. Trinitatis sit capiendum & explicandum, id valde inter interpretes disquiri, in Theologia vel leviter versatus non ignorat. Quod ad Christi nominis hostes Judæos attinet, æque, ac Antitrinitarios, aliosque, negant illi & pernegant cum assæclis suis, Christum, Dei Filium unigenitum, sub eodem includi. Sed quam infirma sit eorum sententia, & quam ruinoso nitatur fundamento, dudum est evictum ac demonstratum. Quapropter & ipsis non suffragari, sed potius religiosorum & Venerandorum, Theologorum doctrinis inhærere quam firmissime lubet. Varia vero sunt criteria, quæ, ut credam, quod de Filio DEI explicandum hoc vocabulum veniat, memet inducunt, &, quod non tantum Verbum mandati, sed etiam *in* Verbum, videlicet Secunda Trinitatis Persona intelligatur, firmiter mihi persuadent. Primum itaque est: *Quandoquidem DEVS dicendo creavit, & quidem vocabulo proprie accepto, est utique in DEO aliquod Verbum, sive Sermo, per quem dixit.* In omni enim loquela, quando quis verba facit, duplex sermo est: Verbum, quod aliquis profert, & Verbum sive subjectum, per quod dicitur. Jam vero in assertionem hac Verbum, non quod dicitur, non quod a dictione formatur, sed a quo procedit Verbum, ipsa videlicet dicendi virtus, per quam dicitur: *Fiat Lux, fiat expansum, indicatur.* Ab hac vero sententia ipsa Scriptura S. non discedit. Sic David in Spiritu S. dicit Ps. XXXIII, 6. Deinde: *Hoc Verbum erat in principio, atque ab aeterno.* Sic dicit Moses: *In principio creavit DEUS coelum & terram.* Et profecto fuit hoc Verbum die prima, cum lux crearetur; fuit tertia, cum aquae congregarentur; fuit etiam reliquis hexaemeri diebus, quæ omnia

omnia fatis superque clara esse judico. Provoco a Mose Evangelista ad Johannem Evangelistam, qui Evangelium suum exorditur iisdem fere verbis : *ἐν ἀρχῇ ἦν ὁ λόγος*. Porro : *Idem hoc Verbum in principio & ab eterno apud Deum, & intra ipsam divinitatem fuit.* Fuit enim Verbum hoc apud Deum non alium, quandoquidem præter Deum quicquam non erat, vel alius, qui Deus non esset. Omnia erant *וְכָל וְכָל*. Fuit apud Deum, nec ab eo separatum, cum per id Deus locutus sit, & creaverit omnia. Fuit apud Deum, ut persona; fecit omnia, & creavit, quæ facta & creata sunt. Porro : *Fuit apud Deum, ut alia persona.* Proinde is, qui dicit per Verbum, non idem omnino cum Verbo est. Fuit intra ipsam divinitatem : necessario enim intra divinitatem esse debebat, quoniam erat ipse Deus. Quærenti igitur cuidam, ubi fuerit *λόγος*, priusquam vel mundum condiderit, vel manifestatione per incarnationem in mundum venerit? respondet Johannes : *Ἦν πρὸς τὸν Θεόν.* Deinde *Verbum hoc Mosaicum erat Deus verus, unus, solus, æternus, Creator cæli & terræ.* Is est ille Deus, quem Moses vocat Eloah, & Johannes consentit : *καὶ Θεὸς ἦν ὁ λόγος*. Tandem quoque *origo verbi sublimis est, & incomprehensibilis.* Et quanquam intellectus noster ob infirmitatem non potest concipere; animus tamen non est abjiciendus. Quin humilitate pia potius accipiendum, quod ex singulari gratia ignorantibus est manifestatum. Ne quid de eo dicam, quod *per Verbum hoc omnia facta sint, & sine Verbo hoc factum sit nihil, quod factum est.* Cætera hanc in rem deduxit B. D. Seb. Schmidius Fascic. Disp. Theol. Philolog. a pag. 23 — 38. ex quo liquido manifestum est, Mosen in prima quasi linea Geneseos esse Evangelistam, ceu supra innui, nos-

que ad cognitionem Jesu Christi salvificam per verbum  
*Dixit* illico manuducere. In ipso quippe Filio Dei, qui  
 est Verbum & Sapia Patris, condita sunt omnia, vi-  
 sibilia & invisibilia, Coloss. I, 16.

## INVOLVULUS II

*De Luce primigenia v. 5. quam idem Apostolus  
 Paulus 2. Cor. IV, 6. ad Evangelium  
 accommodavit.*

**M**Ultum inter eruditos disquiritur, fueritne illa Lux  
*Substantia*, an *Accidens*? & satius est appellare  
 substantiam; quandoquidem omnia, quæ in hoc ca-  
 pite memorantur; substantiæ sunt, accidentia vero con-  
 creata potius, quam creata existimantur. Accedit, quod,  
 si fuisset accidens, tum sine subjecto extitisset. Proinde  
 mobilem eam fuisse, cum Luthero sentimus, quæ,  
 circa rudem molem universi mota, accessu suo diem, re-  
 cessu noctem, induceret. Alias dies illi tres ante solem con-  
 ditum adsequentes non fuissent juxta proportionem com-  
 parabiles. Nec tamen putandum, Deum creaturam suam  
 quarto statim die rede gisse in nihilum; sed potius illam in  
 solis substantiam Dei jussu collectam, aggregatam & au-  
 ctam fuisse quibusdam sit verisimile, ut lucem mundo cla-  
 riorer spargeret. Conf. *Hunnus quæst. 1. in Genes. p. 37. seqq.*  
 Cæterum Moſen hic esse Evangelistam, Paulus Apoſto-  
 lus testatur 2. Cor. IV, 6. ubi affirmat, Deum ex tene-  
 bris lucem exsplendescere jussisse, & luxisse in cordibus  
 nostris ad radiationem cognitionis gloriæ Dei in facie  
 Jesu Christi. Quidam hoc ita accipiunt, quod tenebrar  
 initio

creatae durarint spatio noctis, & primam noctem constituerint, non quidem hoc sensu, quasi tenebrae fuerint materia lucis; sed Deus tamen hic suam omnipotentiam considerandam praebet, qui ex contrariis contraria, detracta ipsorum repugnantia, deducere potest. Vid. *B. Lyser. in Adamo p. 23.* Evangelium hic tale continetur: Ex tenebris ignorantiae lux verae fidei orta est. Cor hominis videlicet se habet ad instar tenebricosi loci ad lucem N. Testamenti, 2. Petr. I, 19. Ad discutiendas vero has tenebras Evangelium radiationem cognitionis gloriae Dei producit. Ex analogia autem hac creatae lucis ex tenebris colligere facile est, in eo, quod in ortu rerum factum est, & factum narratur, esse typum gratiae, quam Deus ante mundi iacta fundamenta meditatus fuerit; nempe, quod 1.) esset toleraturus tenebras, & inter tenebras lucem suam ostensurus; deinde etiam cum gloria sua in cordibus oriturus ad illa illuminandum. Ita *Coccejus Tom. IV. Opp. p. 785.*

### INVOLVULUS III.

*De imagine divina ex v. 26. de quo etiam Evangelice loquitur Apostolus gentium Ephes. IV. 24. Coloss. III, 10. qui ipse primum est secundum Adamum contulit inter se*  
1 Cor. XV, 49.

**Q** Vae v. 26. de imagine Dei in primo homine commemorantur, ea quasi consultationem SS. Trinitatis super tanti momenti negotio insinuant. Quod enim **נעשה** non sit participium in Niphal, sed prima pluralis in

futuro Kal. contextus omnium clarissime evincit. Enim-  
 verò contra Socinianos annotandum, imaginem Dei  
 in primo homine fuisse excellentem Dei, rerumque alia-  
 rum notitiam, nec non peculiarem sanctitatem & justi-  
 tiam, utur non cognoverit 1) *arcana Dei decreta*, 2)  
*futura contingentia*, 3) *omnia individua*, v. gr. quot  
 arenæ maris, quot lapides, quot aves; nec 4) *omnia ex-  
 perimentalia artium liberalium & illiberalium instituta*.  
 Hæc enim ad gravitatem illius notitiæ sanctæ nihil at-  
 tinebant. Et quantum non esset absolute impeccabi-  
 lis; non tamen habuit carnales cogitationes in statu in-  
 nocentiæ, neque sensit luctam carnis & spiritus. Pri-  
 mus homo ante lapsum bonus, atque immortalis fuit;  
 Idem tamen hoc non obstante liberos procreasset, ar-  
 borisque vitæ fructu cibo, & potu usus esset. In quo-  
 nam vero imago Dei præcipue constiterit, utrum in ipsa  
 hominis substantia, sicuti Flacius & Flaciani conten-  
 dere; an formale ejusdem unice dominium in animalia  
 fuerit, ut Socinus; an donum naturale, an vero super-  
 naturale externum, ut Pontificii alique somniarunt, fue-  
 rit, inter eruditos multum longeque disceptatum fuisse,  
 constat. Nostra vero mens secundum ὁρθόδοξον νό-  
 στρον sententiam hæc est, quod imago Dei non so-  
 lum in dominio, sed potius in perfecta sapientia, justitia  
 & sanctitate constiterit; quodque non ipsa primi homi-  
 nis substantia, sed accidens, non donum supernaturale,  
 sed naturale fuerit. Vid. *B. Calov. System. Tom. IV. &  
 Dn. Hollazii Exam. Theol. Acroamat. Part. II. Theol.  
 c. I. de Imag. Dei*. Ex hoc sane satis apparere sentio,  
 Mosen nostrum Evangelice hæc scripsisse. Sic enim  
 Paulus Apostolus Ephesios admonendo scribit, quod nos  
 debeamus induere novum hominem, creatum in per-  
 fecta

fecta iustitia & sanctitate. Ephes. IV, 24. & Coloff. III, 10. ad instaurationem ejusdem Evangelicam attendendo. Quid hoc, obsecro, aliud est, quam intus novari, & quidem in totum, ita, ut initium a mente fiat, quæ pars maxime intacta esse videtur ab omni vitio. Quid est Metaphorica hæc creatio? Nihil aliud, quam reformatio imaginis Dei in piis. Initio creatus erat Adam ad imaginem Dei, ut iustitiam Dei, quasi in speculo, repræsentaret. Sed quoniam imago illa per peccatum est deleta, ideo nunc in Christo instaurari eam oportet. Vid. *Calvin. Comment. b. I.* Novus homo, homo renatus, qui alias vocatur nova creatura, 2. Cor. V, 17. Gal. VI, 15. Secundum Deum in regeneratione creandus erat, ubi imago Dei in nobis instaurata, & tunc homo novus indutus est. Quemadmodum de baptizatis dicitur, quod Christum induerunt Gal. III, 27. Consistit autem hæc instaurationis imaginis Dei in nobis non in mutatione substantiæ, sed renovatione qualitatum, quarum duæ hic exprimentur, iustitia & sanctitas veritatis, quarum hæc virtutes primæ, illa virtutes secundæ tabulæ complectitur. Hæ erant in homine ante lapsum in excellenti gradu; jam vero instaurantur in iis, in quibus imago Dei renovatur. Si ergo primus homo consideratur, ut in statu integritatis adhuc constitutus, tum inter Adamum primum & secundum egregiam apparere harmoniam & collationem Evangelicam, quis facile negaret? Primus itaque Adam factus est in animam viventem; secundus Adam in spiritum vivificantem. *Augustinus* hanc in rem movet quæstionem: Utrum Adam Spiritum S. habuerit? *in quæst. ex utroque Testam. quæst. 123. Tom. 4.* hujusque suæ quæstionis negativam tribus argumentis confirmare studet. Primum argumentum de-

sumtum est ex loco Pauli: *Factus est primus homo Adam in animam viventem; secundus autem in Spiritum vivificantem. Primus de terra terrenus; Secundus homo de caelo caelestis. Qualis terrenus, tales terreni; Qualis caelestis, tales caelestes.* Alterum petatum est ex ratione: *Si prius gratia ista concessa probat, verba ejus sunt, tunc nihil novum adventus Christi contulisse dicatur.* Utimum itidem de promptum ex ratione videtur: *Ada certe terrena & carnalis fuit factura, non spiritualis. Non enim ex Deo, si ve carne aut sanguine natus est, sed de terra a Deo factus est: ideoque non potuit Spiritum S. accipere, qui non erat spiritualis, & cui concessum non erat, Patrem Deum vocare in oratione.* Haec tenus Augustinus. Sed quam falsa haec sit sententia, facile omnes intelligunt. Si enim primus homo ante lapsum Spiritum S. non habuisset, utique nec Christus in restitutione imaginis amissae Spiritum S. hominibus dare potuisset: imo luce meridiana clarius omnino est, Adamum amisisse commercium Spiritus Sancti, quamprimum totius humani generis perditori ac deceptoris aures praebere non recusavit. Denique etiam minime conclusio tertii argumenti procedere videtur. Nam, quanquam corpora nostra terrena sint, nihilominus tamen ea quoque membra Christi & habitacula Spiritus S. esse, Paulus testatur 1. Cor. III, 16. VI, 15. Absurdum enim esset, velle concludere, substantiam corporis tollere gratiam Spiritus. Fusius hac de re differit B. *Baldvinus Comment. in h. l.* isque imaginem Dei melius describens Poireto, qui in *Oeconomia L. 1, c. 14.* operose asserit, *eterna miseria fundamentum in anima natura delitescere naturaliter, & fundamentum inferni anima natura inesse, ideo ei datum, ut misera fieret: imo hoc fundamentum inferni esse basis vite*

*vita aeternae solidissimam.* Aliter Paulus, in qualitatibus antea laudatis imaginem divinam ponens. Vid. *Dm. D. Jäger. in Exam. Theol. Nov.* ubi non secus, ac in Dissp. quibusdam, novitates hasce solide confutat.

## TRIADOS SECUNDÆ

### INVOLVULUS I

*De Sabbatho c. II. 2. 3. quod Paulus ad Hebr.  
IV. ex Psalmo XCV. Evangelice  
interpretatur.*

**M**egalander noster Lutherus Paraphrasi in Genesim ad h. l. varia commentatur, quibus Moſen hic occitasse Evangelium, a Prophetis postea factis bene erutum, edocet. Cum enim Deus hunc septimum diem sanctificasse, eidemque benedixisse perhibeatur; quo verbo de operibus hexaëmericis Moſes non utitur: cumque Paulus hinc in Epistola ad Hebræos introitum ad quietem Dei non modo per possessionem terreſtris, sed maxime cœlestis. *Canaanis* eliciat; ideo Lutherus inde arguit, non tantum gratiosam, sed & gloriosam immortalitatem Protoplastis a Deo fuisse promissam. Non tantum Sabbathum spirituale, sed & æternum in cœlis Deus ipsis paraverat, si quidem in statu integritatis mansissent. Ita vero Apostolus: *c. v. 2. Etenim & nobis evangelizatum est, sicut & illis.* Hoc igitur est Evangelium de Sabbatho. Sed et hæc est littera de Sabbatho, ut denotet septimum diem, diem quietis: hæc allegoria, ut indicet quietem Christi in sepulchro:

chro: hæc tropologia, ut innuat Sabbatismum spiritua-  
 lem & quietem a peccato: hæc tandem anagogia, ut  
 simul cogitandam præbeat quietem beatorum in vita  
 æterna. Conf. de Sabbatism. D. *Honejus Comment. in*  
*Epist. ad Hebr. p. 76.* Videatur insuper de Sabbatho My-  
 stico Dn. D. *Jäger. Exam. Theol. Myst. Vet. & Nov.*  
*pag. 59. & seqq.* Est quippe mystice sabbatizare nihil al-  
 iud, quam spiritualibus ex toto vacare, totum se con-  
 templationi addicere. Quod est Sabbathum illud deli-  
 catum, *Est. LVIII. 13.* in quo perfectissime cessatur ab  
 omni opere fervili, & vacatur tantum officiis filiorum  
 Dei: atque adeo non hoc Sabbatho tantum laudatur  
 & honoratur Deus; ac sacrificium Deo gratissimum,  
 spiritus nempe contribulatus, in ara cordis, atque in igne  
 & fervore devotionis purificatus, offertur. Requiritur  
 itaque Mystici, ut fidelis anima tranquille, pacifice &  
 quiete, sine ulla turba passionum in Deo vivat. Sed  
 hoc in præsentem imperfectionis statu, iudice eodem Dn.  
 Jägero, optari potest, sperari & obtineri non potest.  
*Sufficiat Tibi gratia mea,* Deus ad Paulum ait, ten-  
 tationes suas deprecantem. Interim quoad ejus fieri  
 potest, in hac infirmitate Sabbatismus ille Mariæ, opti-  
 mam partem eligentis, præ Martha nimium sollicita et  
 turbata, secundum voluntatem Dei peti potest. Plura  
 de moralitate Sabbathi deque Judaici abrogatione Ev-  
 angelica lege Dn. Præsidis Disp. de ταῖς καὶ ἐνζημοσύνη.  
 Christianorum pag. 7. 8. 9.